

Martes, 29 de octubre 2024

## INDICADORES FINANCIEROS DEL DIA

29/10/2024

Indices Bursátiles					Futuros IBEX-35			Tipos de Cambio (MAD)		
Indices	anterior	28/10/2024	Var(pts)	Var %	Vto	último	Dif. Base	\$/Euro		
IGBM	1.156,85	1.165,00	8,15	0,70%	Noviembre 2024	11.888,0	-16,00	Yen/\$	1,081	
IBEX-35	11.812,5	11.904,0	91,5	0,77%	Diciembre 2024	11.887,0	-17,00	Euro/£	1,200	
LATIBEX	4.863,30	4.894,50	31,2	0,64%	<b>Renta Fija - Rentabilidad Bonos Soberanos</b>			<b>Materias Primas</b>		
DOWJONES	42.114,40	42.387,57	273,17	0,65%	USA 5Yr (Tir)	4,10%	+4 p.b.	Brent \$/bbl	71,42	
S&P 500	5.808,12	5.823,52	15,40	0,27%	USA 10Yr (Tir)	4,27%	+3 p.b.	Oro \$/ozt	2.741,80	
NASDAQ Comp.	18.518,61	18.567,19	48,58	0,26%	USA 30Yr (Tir)	4,52%	+2 p.b.	Plata \$/ozt	33,39	
VIX (Volatilidad)	20,33	19,80	-0,53	-2,61%	Alemania 10Yr (Tir)	2,27%	-2 p.b.	Cobre \$/lbs	4,26	
Nikkei	38.605,53	38.903,68	298,15	0,77%	Euro Bund	133,02	-0,06%	Níquel \$/Tn	15,810	
Londres(FT100)	8.248,84	8.285,62	36,78	0,45%	España 3Yr (Tir)	2,38%	-1 p.b.	<b>Interbancario (Euribor)</b>		
Paris (CAC40)	7.497,54	7.556,94	59,40	0,79%	España 5Yr (Tir)	2,50%	-1 p.b.	1 mes	3,127	
Frankfort (DAX)	19.463,59	19.531,62	68,03	0,35%	España 10Yr (TIR)	2,97%	-1 p.b.	3 meses	3,059	
Euro Stoxx 50	4.943,09	4.969,83	26,74	0,54%	Diferencial España vs. Alemania	69	=	12 meses	2,565	

## Volúmenes de Contratación

Ibex-35 (EUR millones)	742,73
IGBM (EUR millones)	785,64
S&P 500 (mill acciones)	2.658,27
Euro Stoxx 50 (EUR millones)	6.060,06

## Valores Españoles Bolsa de Nueva York

(\*) Paridad \$/Euro 7:15 a.m. 1,081

Valores	NYSE	SIBE	Dif euros
TELEFONICA	4,30	4,35	-0,05
B. SANTANDER	4,60	4,63	-0,03
BBVA	9,09	9,06	0,03

## Índice de confianza de los consumidores de EEUU - 20 años

Fuente: The Conference Board; FactSet



## Indicadores Macroeconómicos por países y regiones

EEUU: i) Índice FHFA precios de la vivienda (sept): Est MoM: +0,1%; ii) Índice Case-Shiller (sept): Est MoM: 0,2%; Est YoY: 5,1%  
 iii) Índice confianza consumidores (octubre): Est: 99,3; iv) Infomre oferta empleo JOLTS (septiembre): Est: 7,90 millones  
 vi) Inventarios mayoristas (septiembre; preliminar): Est MoM: 0,0%

Alemania: Índice GfK confianza consumidores (noviembre): Est: -20,0

## Comentario de Mercado (aproximadamente 6 minutos de lectura)

En una sesión en la que el precio del petróleo fue protagonista, **los principales índices bursátiles europeos y estadounidenses cerraron AYER con avances, con muchos inversores manteniéndose a la expectativa**, a la espera de las citas más relevante de la semana, lo que se dejó notar en los volúmenes de contratación, que fueron más reducidos que en sesiones precedentes. Así, el tan esperado ataque respuesta israelí a Irán, que se centró en objetivos militares,

**Martes, 29 de octubre 2024**

dejando fuera del alcance del mismo las instalaciones petrolíferas y nucleares del país asiático, ataque que, de momento, no parece que vaya a provocar nuevas contraofensivas por parte de Irán, tuvo un efecto devastador en el precio del petróleo, que AYER cedió más del 6%, ya que los inversores no esperan ahora ningún tipo de impacto en el suministro de crudo desde la región. Ello provocó que AYER tanto en las bolsas europeas como en las estadounidenses fueran los valores directa o indirectamente relacionados con el petróleo los que peor se comportaron, mientras que, en sentido contrario, las aerolíneas celebraron con alzas la caída del precio de esta materia prima.

En las bolsas europeas otro sector que AYER se vio penalizado fue el del automóvil, tras conocerse las intenciones de la multinacional alemana Volkswagen (VOW3-DE) de cerrar fábricas en Alemania por primera vez en su historia y de reducir su plantilla en aras a volver a ser competitiva. En ese sentido, cabe destacar que las políticas medioambientales implementadas por la Comisión Europea (CE) no parecen haber tenido en cuenta el negativo impacto que van a tener en una de las principales industrias de la región, como es la del automóvil, sector que genera un gran número de puestos de trabajo de calidad.

La caída del precio del crudo, un factor claramente desinflacionista, sirvió AYER para que los bonos europeos, que no los estadounidenses, que siguieron cayendo, se estabilizaran, recuperando ligeramente algo del terreno cedido en los últimos días, lo que permitió una cierta relajación de sus rendimientos, aunque ésta fue mínima.

Por lo demás, cabe calificar la sesión de AYER como de transición, sobre todo teniendo en cuenta la intensidad que, a partir de HOY, muestran las agendas macroeconómicas y empresariales, tanto en Europa como en EEUU.

Para empezar, a lo largo del día de HOY se darán a conocer en Alemania y EEUU las lecturas de octubre de los índices de confianza de los consumidores -en Alemania la consultora GfK también publica la lectura preliminar de noviembre de este índice-. En principio, se espera una ligera mejora en ambos casos, aunque manteniéndose las lecturas bastante deprimidas, lejos de sus niveles más altos de hace un par de años. Además, y en EEUU, se dará a conocer el informe de empleos ofertados del mes de septiembre, *the Job Openings and Labor Turnover Survey (JOLTS)*, que elabora el Departamento de Trabajo estadounidense, informe que se espera muestre un ligero descenso de la oferta de empleos en el citado mes, tras el inesperado repunte que experimentó el mes precedente.

En el ámbito empresarial, HOY son muchas las empresas que darán a conocer sus cifras trimestrales en las principales plazas bursátiles europeas y en Wall Street, destacando en la bolsa española el Santander (SAN), cuyos resultados han estado algo por debajo de lo esperado por los analistas a nivel ingresos y márgenes operativos, aunque han superado lo proyectado por este colectivo a nivel beneficio antes de impuestos y beneficio neto. Además, en Europa presentan HOY sus cifras trimestrales compañías de la relevancia de la compañía de consumo no duradero alemana adidas

Martes, 29 de octubre 2024

(ADS-DE), de la compañía de materiales francesa Saint-Gobain (SGO-FR), del banco británico HSBC (HSBA-GB), de la compañía de lujo italiana Moncler (MONC-IT) o de la petrolera británica BP (BP-GB). En Wall Street destaca sobre el resto la publicación esta tarde, ya con el mercado estadounidense cerrado, de las cifras trimestrales de Alphabet (GOOGL-US), una de las compañías que integran el grupo de los “7 Magníficos”. En principio los inversores querrán saber el alcance de las inversiones que está llevando a cabo la compañía en Inteligencia Artificial (IA) y si éstas están ya dando algún rendimiento. También estarán muy atentos a la evolución de los negocios de publicidad *online* y de la nube de la compañía. La reacción de las acciones de Alphabet (GOOGL-US) tras la publicación de sus cifras y la posterior conferencia con analistas que mantendrán sus gestores será sin duda determinante para el comportamiento de las bolsas occidentales en la sesión de MAÑANA.

Para empezar, esperamos que HOY los principales índices bursátiles europeos abran entre planos y ligeramente al alza. Posteriormente, serán los distintos resultados empresariales que se vayan conociendo los que “moverán” los valores de las compañías en cuestión y, probablemente también, por “simpatía”, las de las empresas de sus respectivos sectores. Por último, señalar que esta madrugada las bolsas asiáticas han cerrado de forma mixta, con la japonesa al alza, impulsada un día más por la debilidad del yen. Por su parte, el dólar se muestra firme, el precio del crudo, tras su fuerte caída de AYER, cede ligeramente, mientras que el del oro viene al alza.

Juan J. Fdez-Figares  
Director de Gestión IICs

## Eventos Empresas del Día

### Bolsa Española:

- **Banco Santander (SAN):** resultados 9M2024; conferencia con analistas a las 10:00 horas (CET);
- **Cie Automotive (CIE):** resultados 9M2024; conferencia con analistas a las 15:30 horas (CET);
- **Mapfre (MAP):** resultados 9M2024; conferencia con analistas a las 12:00 horas (CET);
- **Ence (ENC):** resultados 9M2024;
- **Ferrovial (FER):** resultados 9M2024;

### Bolsas Europeas: publican resultados trimestrales y datos operativos, entre otras compañías:

- **Finnair (FIN1-FI):** resultados 3T2024;
- **UPM-Kymmene (UPM-FI):** resultados 3T2024;
- **Saint-Gobain (SGO-FI):** ventas, ingresos del 3T2024;
- **adidas (ADS-DE):** resultados 3T2024;
- **Covestro (1COV-DE):** resultados 3T2024;
- **Deutsche Lufthansa (LHA-DE):** resultados 3T2024;
- **HelloFresh (HFG-DE):** resultados 3T2024;
- **Lottomatica (LTMC-DE):** resultados 3T2024;

Martes, 29 de octubre 2024

---

- **Moncler (MONC-IT):** resultados 3T2024;
- **ASM International (ASM-NL):** resultados 3T2024;
- **Novartis (NOVN-CH):** resultados 3T2024;
- **BP (BP-GB):** resultados 3T2024;
- **HSBC Holdings (HSBA-GB):** 3T2024;
- **Pearson (PSON-GB):** ventas, ingresos y datos operativos 3T2024;

**Wall Street:** publican los resultados trimestrales, entre otras compañías:

- **Advanced Micro Devices (AMD-US):** 3T2024;
- **Alphabet (GOOGL-US):** 3T2024;
- **American Tower (AMT-US):** 3T2024;
- **Cheesecake Factory (CAKE-US):** 3T2024;
- **Chipotle Mexican Grill (CMG-US):** 3T2024;
- **Chubb (CB-US):** 3T2024;
- **Crocs (CROX-US):** 3T2024;
- **First Solar (FSLR-US):** 3T2024;
- **JetBlue Airways (JBLU-US):** 3T2024;
- **McDonald's (MCD-US):** 3T2024;
- **Mondelez International (MDLZ-US):** 3T2024;
- **PayPal Holdings (PYPL-US):** 3T2024;
- **Pfizer (PFE-US):** 3T2024;
- **Qorvo (QRVO-US):** 2T2025;
- **Snap (SNAP-US):** 3T2024;
- **Visa (V-US):** 4T2024;

## Economía y Mercados

---

### • ESPAÑA

. El Instituto Nacional de Estadística (INE) publicó ayer que **las ventas minoristas aumentaron en España el 1,0% en el mes de septiembre con relación a agosto**. Por modos de distribución, las ventas en Grandes superficies fueron las que más aumentaron en el mes (2,1%). Si se excluyen las ventas en las estaciones de servicio, las ventas minoristas crecieron el 0,9% en septiembre con relación al mes precedente. Además, y por productos, tanto las ventas de Alimentación como la del Resto subieron un 1,0% en el mes.

**En tasa interanual, y en datos ajustados estacionalmente y por calendario**, las ventas minoristas aumentaron el 4,1% en el mes de septiembre (2,4% en agosto). Sin ajustes y según la serie original, a precios constantes, las ventas minoristas aumentaron el 1,7% en septiembre (3,1% en agosto).

### • ZONA EURO-UNIÓN EUROPEA

. Según publicó ayer Eurostat, **en el 1S2024 los precios medios de la electricidad para los hogares en la Unión Europea (UE) registraron un pequeño aumento en comparación con el 2S2023**, pasando de EUR 28,3 por 100 kWh a EUR 28,9 por 100 kWh.

Martes, 29 de octubre 2024

---

**A pesar de las reducciones en el coste de la energía, el suministro y los servicios de red (-2 % en comparación con el 2S2023), los precios totales aumentaron ligeramente (+2%),** ya que los gobiernos redujeron los subsidios, las bonificaciones y los recortes de impuestos para los consumidores (los impuestos totales aumentaron un 16% en comparación con el 2S2023). En comparación con el 1S2023 (EUR 29,4 por 100 kWh), los precios experimentaron un ligero descenso.

Por su parte, **los precios medios del gas cayeron un 7%, en comparación con el mismo período de 2023, pasando de EUR 11,9 por 100 kWh a EUR 11,0 por 100 kWh.** También son un 2% inferiores a los del 2S2023 (EUR 11,3 por 100 kWh). Considerando los mismos precios sin impuestos, los precios disminuyeron un 12% y un 10%, respectivamente. En comparación con el 1S2023, la cuota de los impuestos en la factura de la luz aumentó del 18,5% al 24,3%, 5,8 puntos porcentuales (p.p.) más, mientras que en la factura del gas aumentó del 22,8% al 27,4% (+4,6 p.p.).

Los precios de electricidad más elevados, incluidos impuestos, para los consumidores domésticos en el 1S2024 se registraron en Alemania (EUR 39,5 por 100 kWh), seguida de Irlanda (EUR 37,4) y Dinamarca (EUR 37,1). En el otro extremo de la escala, los hogares húngaros tuvieron los precios de electricidad más bajos (EUR 10,9 por 100 kWh), seguidos de Bulgaria (EUR 11,9) y Malta (EUR 12,6). En moneda nacional, durante el 1S2024, en comparación con el mismo período del año anterior, los precios de la electricidad para los hogares, incluidos los impuestos, disminuyeron en 16 países de la UE y aumentaron en 11. Las disminuciones de precios se compensaron en parte con la reducción o eliminación de las medidas de alivio al consumidor a nivel nacional.

A su vez, **entre el 1S2023 y el 1S2024, los precios del gas doméstico, incluidos los impuestos, cayeron en 15 de los 24 países de la UE que informan sobre los precios del gas.** Los precios del gas (en monedas nacionales) cayeron más en Lituania (-60%), Grecia (-39%) y Estonia (-37%). Por el contrario, entre los países que registraron un aumento, el precio subió más en Italia (+16%), Francia (+13%) y Rumanía (+7%), mientras que el precio se mantuvo sin cambios en Eslovenia. En el sector industrial, todos los países informaron de descensos en los precios del gas, lo que pone de relieve una clara tendencia a la baja en toda la UE.

## • REINO UNIDO

Según informó ayer la agencia *Reuters*, **el barómetro empresarial que elabora el Lloyds Bank, que recoge la diferencia entre el porcentaje de empresas con opiniones positivas y negativas, cayó 3 puntos porcentuales en octubre con relación a septiembre, hasta el +44%.** La encuesta se basa en las respuestas de 1.200 empresas británicas con ventas anuales de más de £ 250.000 y se llevó a cabo entre el 1 y el 15 de octubre.

La encuesta muestra que **la confianza empresarial británica cayó de esta forma a su nivel más bajo en cuatro meses, antes del primer plan presupuestario del nuevo gobierno del país,** haciéndose eco de otras señales de nerviosismo corporativo ante posibles aumentos de impuestos.

No obstante, **las empresas se mostraron más optimistas sobre sus propias perspectivas que sobre las de la economía en general** -que tocaron su nivel más bajo desde marzo- y el índice general se mantuvo por encima de su promedio de largo plazo.

## • EEUU

**El índice que mide la actividad en el sector de las manufacturas de la región de Dallas, que elabora la Reserva Federal local, subió hasta los -3 puntos en el mes de octubre desde los -9 puntos del mes anterior,** lo que supone la contracción mensual más leve en la secuencia continua de lecturas negativas que comenzó en mayo de 2022. Cabe recordar que cualquier lectura por encima de cero indica expansión de la actividad con relación al mes precedente y, por debajo de ese nivel, contracción de la misma.



Martes, 29 de octubre 2024

El subíndice de producción, una medida clave de las condiciones de fabricación del estado, **subió 18 puntos en octubre con relación a septiembre, hasta los 14,6 puntos, lo que supone su lectura más alta en más de dos años.** Además, los subíndices de utilización de la capacidad y de envíos registraron grandes avances en octubre, situándose en positivo en los 4,3 puntos y 1,5 puntos, respectivamente. Por su parte, **el subíndice de nuevos pedidos se mantuvo negativo, en los -3,7 puntos, lo que indica una ligera disminución de la demanda en el mes.**

## • JAPÓN

. Según datos oficiales, **la tasa de desempleo de Japón bajó hasta el 2,4% en septiembre**, frente a la tasa del 2,5% de agosto, que era la lectura esperada por el consenso de mercado. La lectura supone la menor tasa desde el mes de enero, con el número de desempleados reduciéndose en 40.000 personas, hasta situarse en un mínimo de 20 meses de 1,68 millones, y el número de empleados disminuyendo en 90.000 personas, hasta situarse en los 67,82 millones. La fuerza laboral se redujo en 120.000 personas, hasta los 69,49 millones, y aquellos que se han escindido de la fuerza laboral aumentaron en 160.000 personas, hasta los 40,37 millones.

**La participación en la fuerza laboral, en términos ajustados no estacionales aumentó hasta el 63,5% en septiembre**, desde el 63,3% del mismo mes de 2023. Mientras la ratio de empleos por solicitudes aumentó hasta los 1,24 en septiembre, ligeramente por encima de las previsiones y la lectura anterior, de 1,23.

## Análisis Resultados 9M2024 Empresas Cotizadas – Bolsa Española

. **BANCO SANTANDER (SAN)** ha presentado hoy sus resultados correspondientes a los nueve primeros meses de ejercicio (9M2024), de los que destacamos los siguientes aspectos:

### RESULTADOS BANCO SANTANDER 9M2024 vs 9M2023 / CONSENSO FACTSET

EUR millones	9M2024	9M2023	var %	9M2024E	var %
<b>Margen bruto</b>	<b>45.850</b>	<b>42.871</b>	6,9%	<b>45.974</b>	-0,3%
<b>Margen intereses</b>	<b>34.682</b>	<b>32.139</b>	7,9%	<b>34.985</b>	-0,9%
<b>EBIT</b>	<b>26.588</b>	<b>23.910</b>	11,2%	<b>26.859</b>	-1,0%
Margin (%)	58,0%	55,8%		58,4%	
<b>Beneficio antes impuestos</b>	<b>14.427</b>	<b>12.537</b>	15,1%	<b>14.232</b>	1,4%
Margin (%)	31,5%	29,2%		31,0%	
<b>Beneficio neto</b>	<b>9.309</b>	<b>8.143</b>	14,3%	<b>9.134</b>	1,9%
Margin (%)	20,3%	19,0%		19,9%	

Fuente: Estados financieros de la entidad bancaria. Estimación consenso FactSet.

- El **margen de intereses** de SAN ascendió en 9M2024 a EUR 34.682 millones, un 7,9% superior en comparativa interanual (-0,9%; consenso de analistas de FactSet), con un crecimiento generalizado en todos los negocios y regiones. Destacó especialmente la buena evolución en Retail, fundamentalmente en Sudamérica por los mayores volúmenes y menor coste de los depósitos, y en España y Portugal por la buena gestión de los márgenes.
- Las **comisiones netas** alcanzaron los EUR 9.666 millones, un 5% más que en 9M2023, con buena evolución en todos los negocios a excepción de Payments, impactado por una comisión puntual cobrada en 1T2023 en Brasil.

Martes, 29 de octubre 2024

Además, Los **resultados por operaciones financieras** y diferencias de tipo de cambio (ROF) se situaron en EUR 1.493 millones (vs EUR 1.969 millones en 9M2023), afectados por una menor actividad de mercados en Sudamérica, especialmente en Brasil

- De esta forma, el **margen bruto**, es decir, el total de ingresos, se situó en EUR 45.850 millones, aumentando un 6,9% (-0,3%; consenso analistas) sobre los obtenidos en 9M2023.
- Los costes de explotación en 9M2024 se situaron en EUR 19.262 millones (+2% interanual), lo que supone un crecimiento por debajo de la inflación y mucho menor al experimentado por el margen bruto, reflejo de la disciplina en costes de SAN. Así, el **margen neto o de explotación (EBIT)** alcanzó los EUR 26.588 millones, lo que supone una mejora del 11,2% interanual (-1,0%; consenso *FactSet*). En términos sobre margen bruto, el margen EBIT se situó en el 58,0% (vs 55,8%; 9M2023; 58,4%; consenso).
- El **beneficio antes de impuestos (BAI)** en 9M2024 fue de EUR 14.427 millones, un 15,1% más (+1,4%; consenso analistas) que el obtenido en el mismo periodo de 2023, gracias al buen comportamiento del margen de intereses, de las comisiones y la disciplina en costes.
- El **beneficio atribuido a la dominante** de SAN en 9M2024 alcanzó los EUR 9.309 millones, frente a los EUR 8.143 millones en el mismo periodo de 2023, lo que supone un incremento interanual del 14,3% (+1,9%; consenso analistas *FactSet*).
- La **ratio de eficiencia** de SAN progresó de forma significativa hasta alcanzar la mejor cifra en 15 años tras reducirse 2,3 puntos porcentuales, hasta el 41,7%, lo que demuestra el impacto de la transformación del grupo.
- En términos de **balance**, los depósitos de la clientela de SAN se situaron en EUR 1.045.911 millones a cierre de septiembre de 2024, aumentando un 1% en el trimestre y en los últimos doce meses. Por su lado, a cierre de 9M2024, los préstamos y anticipos a la clientela de SAN se situaron en EUR 1.067.419 millones, incrementándose un 3% en la comparativa interanual, estables en comparación con el 2T2024.
- Por su parte, en términos de **solvencia**, la **ratio CET1 fully loaded** de SAN se situó en el 12,5% al cierre de 9M2024, holgadamente por encima del 12%, en línea con el objetivo del grupo. La ratio de **capital total fully loaded** es del 16,8%.
- Asimismo, la **tasa de mora** de SAN se situó en el 3,06% (+4 pb respecto a 2T2024; +7 pb con respecto a 9M2023), con un incremento del 3% de los saldos de activos deteriorados, que se situaron en los EUR 35.723 millones, por el aumento en Retail y Payments, compensado, en parte, por el buen comportamiento en CIB. La tasa de cobertura total de activos deteriorados se redujo en el trimestre, alcanzando el 64%, con unos fondos para insolvencias de EUR 22.735 millones.
- **Perspectivas:** SAN revisó al alza tres de sus objetivos para 2024 el pasado mes de julio y espera para el conjunto del año un crecimiento de los ingresos a un dígito alto en euros constantes, una ratio de eficiencia de en torno al 42% y un RoTE de más del 16%.
- **Dividendo:** El Consejo de Administración de SAN anunció el mes pasado su decisión de pagar un dividendo a cuenta de los resultados de 2024 de EUR 0,10 brutos por acción (+23% interanual). La cuantía total distribuida a los accionistas en el primer pago a cuenta de los resultados de 2024 alcanzará aproximadamente EUR 3.050 millones, de los que aproximadamente la mitad se abonarán con el dividendo en efectivo de EUR 0,10 brutos por acción a partir del próximo viernes y la otra mitad por medio del programa de recompra de acciones lanzado el pasado agosto. Esta primera remuneración con cargo a 2024 equivale a una rentabilidad anualizada del 8,5%

Martes, 29 de octubre 2024

. **CIE AUTOMOTIVE (CIE)** presentará hoy sus resultados correspondientes a los nueve primeros meses de ejercicio (9M2024). Adjuntamos las estimaciones de FactSet para el mismo, en comparación con los de 9M2023:

**RESULTADOS CIE AUTOMOTIVE 9M2023 vs ESTIMACIÓN CONSENSO FACTSET**

EUR millones	9M2023	9M2024E	var %
Ventas	2.974	3.007	1,1%
EBITDA	537	554	3,3%
EBIT	397	415	4,5%
Margin (%)	13,3	13,8	
Beneficio antes impuestos	343	360	5,0%
Margin (%)	11,5	12,0	
Beneficio neto	253	257	1,7%
Margin (%)	8,5	8,6	

Fuente: Relaciones con Inversores Cie Automotive (CIE); Consenso analistas FactSet

**Noticias destacadas de Empresas**

. El Consejo de Administración de **ECOENER (ENER)** celebrado el 25 de octubre de 2024 acordó distribuir un dividendo a cuenta de los resultados del ejercicio 2024, por importe de EUR 0,08780 brutos por cada una de las 56.949.150 acciones de EUR 0,32 de valor nominal representativas de su capital social, de las cuales, 29.075 son acciones propias, por lo que los derechos económicos inherentes a las mismas han sido atribuidos proporcionalmente al resto de las acciones, conforme a lo previsto por el artículo 148 de la Ley de Sociedades de Capital.

Las fechas clave de este dividendo las siguientes:

- El último día de negociación de la acción con derecho al cobro de dicho dividendo (*last trading date*) será el 7 de noviembre de 2024.
- La fecha a partir de la cual las acciones se negociarán sin derecho a percibir el dividendo (*ex date*) es el 8 de noviembre de 2024.
- La fecha en la que se determinan los titulares inscritos que tienen derecho a percibir el dividendo (*record date*) es el 11 de noviembre de 2024.
- El pago del dividendo se hará efectivo el próximo 12 de noviembre de 2024

. Según informó ayer el diario digital *ElConfidencial.com*, el fondo canadiense Brookfield ha vuelto a retrasar el lanzamiento de la Oferta Pública de Adquisición (OPA) que prepara sobre el grupo farmacéutico **GRIFOLS (GRF)**, debido a que todavía no ha conseguido la financiación necesaria. Brookfield necesita unos EUR 10.000 millones para lanzar una OPA sobre GRF en alianza con la familia fundadora, que retendría alrededor del 30% del capital.

. El diario *Expansión* informó ayer que, según las comunicaciones registradas en la Comisión Nacional del Mercado de Valores (CNMV), Zurich, socio de bancaseguros de **BANCO SABADELL (SAB)** desde hace 16 años, ha aflorado una participación del 3% en el capital del banco. Es la primera comunicación de una toma de participación importante por parte de la aseguradora suiza en el banco.



**Martes, 29 de octubre 2024**

La transacción, registrada en la CNMV el pasado viernes, se produce en plena Oferta Pública de Adquisición (OPA) hostil de BBVA sobre SAB. A precios actuales el paquete accionario de la aseguradora suiza tendría un precio de unos EUR 300 millones. La firma suiza se sitúa ahora como el cuarto mayor accionista del banco, por detrás de BlackRock (6,63%); el fondo Dimensional (3,75%) y el inversor mexicano David Martínez (3,49%).

**METROVACESA (MVC)** informó a la CNMV que, con fecha 28 de octubre de 2024, ha firmado un acuerdo con 11 entidades financieras para refinanciar su préstamo corporativo, que se amplía hasta un importe de EUR 276 millones y nuevo vencimiento en octubre 2029. MVC destinará los fondos adicionales obtenidos, entre otros, a la inversión en urbanización, nuevas inversiones y necesidades operativas. Esta financiación sostenible es conforme a los Principios de Préstamos Vinculados a la Sostenibilidad de la *Loan Market Association* y refleja el firme compromiso adquirido por MVC con la sostenibilidad y su implementación a través de su Plan Estratégico de Sostenibilidad.

**FERROVIAL (FER)** anunció un dividendo a cuenta agregado de EUR 330 millones, pagadero en efectivo o en acciones a elección de los accionistas de FER, con cargo a reservas. El dividendo por acción de FER se determinará sobre la base del número de acciones en circulación en la correspondiente fecha ex-dividendo y se anunciará el 7 de noviembre de 2024.

Las acciones de FER cotizarán ex-dividendo a partir del 6 de noviembre de 2024 en las bolsas de valores de Madrid, Barcelona, Bilbao y Valencia, y en Euronext Amsterdam, mercado regulado de Euronext Amsterdam N.V., y a partir del 7 de noviembre de 2024 en Nasdaq's Global Select Market (Nasdaq). En cumplimiento de los requisitos de cotización aplicables, la fecha de registro del dividendo (*dividend record date*) será el 7 de noviembre de 2024.

El Ratio y el número de nuevas acciones de FER que se emitirán en el marco del dividendo flexible se anunciarán al mercado el 11 de diciembre de 2024.

Se expone a continuación el calendario del dividendo a cuenta:

- 6 de noviembre de 2024 : Fecha Ex-dividendo en Europa;
- 7 de noviembre de 2024: Fecha Ex-dividendo en USA; fecha de registro de dividendo; anuncio del dividendo en efectivo por acción de FER;
- 8 de noviembre de 2024 (9:00 CET) – 22 de noviembre de 2024 (17:30 CET) : periodo de elección en relación con las acciones de FER detentadas a través de una entidad depositaria participante en Euroclear Nederland o Iberclear;
- 8 de noviembre de 2024 (9:00 ET) – 22 de noviembre de 2024 (17:00 ET) : periodo de elección en relación con las acciones de Ferrovial detentadas a través de una entidad depositaria participante en DTC, o para los titulares de acciones en Forma Nominativa 3 Traducción al español a efectos meramente informativos. En caso de discrepancias entre la versión española y la inglesa, prevalecerá la versión inglesa;
- 11 de diciembre de 2024 : anuncio del Ratio y del número de nuevas acciones de FER que se emitirán;
- A partir del 13 de diciembre de 2024 : pago del dividendo en efectivo y entrega de las nuevas acciones de FER.